
COMUNE di MONGRANDO
PROVINCIA di  BIELLA

 
 
 

 DELIBERAZIONE N.  101
 Soggetta invio Capigruppo Consiliari

 
  ORIGINALE

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

 
 OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO AL RUP PER LA PROGETTAZIONE DELL'APPALTO
RELATIVO ALLA REFEZIONE SCOLASTICA  
 
Il giorno ventisette Luglio duemiladiciotto  alle ore 12:00  in Mongrando nella Sala delle
adunanze, previa l'osservanza tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:  
 
 
  PRESENTI ASSENTI
FILONI ANTONIO SINDACO  X
TRIONE GLORIA VICE SINDACO  X
GRANERO DANIELA ASSESSORE  X
CALLIGARIS
DANIELE

ASSESSORE  X

TEAGNO MICHELE ASSESSORE  X
Totale   5 0
 
 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Ceretto Dott. Cesare, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,  FILONI ANTONIO, assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  
 



 
LINEE DI INDIRIZZO AL RUP PER LA PROGETTAZIONE DELL’APPALTO RELATIVO
ALLA REFEZIONE SCOLASTICA
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 13/03/2017 con la quale vengono
forniti gli atti di indirizzo per l’espletamento della Procedura Aperta del servizio di
Ristorazione Scolastica per il periodo: 1 Settembre 2017 – 31 luglio 2022, rinnovabile di anni
due, e quindi dal 1 settembre 2022 al 31 luglio 2024 e che con lo stesso atto si evince che
dal  1 Aprile 2017 al termine dell’anno scolastico in corso verranno adottati provvedimenti di
proroga del servizio, alle stesse condizioni attuali, nelle more della procedura di gara;
Che con Determinazione n. 11 del 22/03/2017 si è avviato il procedimento volto all’appalto
del servizio di Refezione scolastica comprensivo di fornitura pasti, veicolazione,
somministrazione dei pasti, nonché le pulizie ed il riassetto dei refettori e dei locali di
distribuzione per il periodo dal 01.09.2017 al 31.07.2022” con possibilità di rinnovo di
proroga di anni due e quindi dal 01/09/2022 al 31/07/2024 mediante procedura aperta, ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n.50/2016;
Richiamata la determinazione n. 37 del 07/06/2017 con la quale si approvavano le risultanze
delle operazioni di gara, così come indicate nei verbali della commissione tecnica, ed in
particolare di approvare la graduatoria di merito, dove si aggiudicava  conseguentemente, in
via definitiva, il servizio in oggetto mediante affidamento alla ditta Sodexo Italia S.p.A. via
Fratelli Gracchi,36-20092 Cinisello Balsamo (MI) P.IVA: 00805980158 che ha offerto per ogni
pasto di Euro 4,591 oltre l’IVA,  e con la stessa determina si imputava l’importo annuo
stabilito dalle risultanze della procedura;
Rilevato che in data 12/07/2017 Prot.n.6168, a mezzo RACCOMANDATA, è stato notificato
all’Ente il ricorso della ditta seconda classificata, con il quale chiede l’annullamento , previa
sospensiva della determinazione 7 giugno 2017 n.37 con cui era stato aggiudicato a Sodexo il
servizio di refezione scolastica per il periodo settembre 2017- giugno 2022;
Rilevato che in data 30/08/2017 Prot.n.7281, a mezzo RACCOMANDATA, è stato notificato
all’Ente il ricorso incidentale della ditta prima classificata;
Considerato che il TAR Piemonte con ordinanza N. 721/2017 REG.RIC pubblicato il
02/10/2017 ha fissato l’udienza pubblica per il giorno 10 gennaio 2018;
Che nell’assolvimento dei propri compiti istituzionali, l’Amministrazione Comunale, al fine  di
rispondere alle esigenze delle famiglie ha dovuto garantire il servizio di refezione scolastica
emettendo proroghe del servizio alle stesse condizioni dell’appalto precedente;
Che in data 10 gennaio 2018 il TAR Piemonte ha discusso in udienza pubblica il ricorso, ma
che a tutt’oggi il Comune non ha ancora ricevuta apposita sentenza;
Che il TAR Piemonte in data 29/01/2018 con provvedimento n. 00124 ha pronunciato
sentenza al ricorso annullando gli atti di gara;
Atteso i tempi per eventuali ricorsi al Consiglio di Stato;
Dato atto che risulta quindi necessario individuare il nuovo prestatore di servizi per
l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per le scuole di Mongrando e nel contempo
inserire anche la gestione della cucina dell’Asilo Nido Comunale;
Considerato che tale servizio è da considerarsi a tutti gli effetti un pubblico servizio e si
annovera tra i servizi di maggior rilevanza da questa Amministrazione;
Considerato inoltre che trattasi di un servizio speciale così definito nell’allegato IX del nuovo
codice contratti approvato con D.Lgs. 50/2016 articolo 140;
Tenuto conto anche che a tutela della salute dei bambini esistono Linee di indirizzo nazionale
e della Regione Piemonte per la ristorazione scolastica;
Considerato che attraverso una corretta nutrizione si trasmette ai bambini e ai ragazzi non
solo un gusto per il mangiare sano ma anche il rispetto per l’ambiente e la necessità di
consumare cibi qualitativamente validi, nelle giuste proporzioni, nel rispetto dei principi della
sostenibilità per l’ambiente;



Considerato che i temi sopracitati sottolineano l’importanza della produzione di cibo a filiera
corta e biologico, nel rispetto della stagionalità della produzione degli alimenti con particolare
riferimento alla frutta e verdura;
Rilevata l’opportunità di procedere alla progettazione del nuovo appalto mensa tenendo conto
delle seguenti linee di indirizzo:

-         Scelta del contraente: gara aperta, con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa:
-         Periodo: 1 Gennaio 2019 – 31 Dicembre 2023;
-         Invìcentivazione, anche tramite criteri di aggiudicazione, all’utilizzo di derrate
alimentari derivanti da cultura e allevamento biologico;

 
Rilevato la natura di mero indirizzo della presente deliberazione per cui si prescinde dai pareri
ex art.49 del TUEL e ss.mm.ii;
 
Stabilito che è necessario prevedere la prosecuzione del servizio dal 1 Aprile 2017 al termine
dell’anno scolastico in corso al fine di garantire la continuità di refezione scolastica a tutti gli
alunni;
 
Richiamato il D.Lgs. 267/2000 per quanto di specifica attinenza;
 

D E L I B E R A
 

-          Di dare atto che tutto quanto espresso in premessa si intende qui integralmente
richiamato;
-         Di procedere con l’appalto per la ristorazione scolastica e per l’Asilo Nido Comunale e
di darne indirizzo al RUP, secondo le modalità della presente deliberazione;
-          Di stabilire le seguenti linee di indirizzo, alle quali il RUP dovrà attenersi nella
progettazione del servizio di ristorazione scolastica:

-          Scelta del contraente: gara aperta, con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa:
-          Periodo: 1 Gennaio 2019 – 31 Dicembre 2023;
-          Invìcentivazione, anche tramite criteri di aggiudicazione, all’utilizzo di derrate
alimentari derivanti da cultura e allevamento biologico;
-          Di inviare copia della medesima al RUP per sua pronta esecuzione;

-          Che fino al 31/12/2018 verranno adottati provvedimenti di proroga del servizio, alle
stesse condizioni attuali, nelle more della procedura di gara.

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA
 
Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede.
 
 
Successivamente,
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi dai presenti
 

 
 



DELIBERA
 
Di attribuire immediata eseguibilità al presente atto, ai sensi dell’art.134 c.4
D.Lgs.n.267/2000, in considerazione dell’urgente necessità di addivenire all’attuazione
dell’iter procedurale conseguente al presente atto, ai fini di attivazione.
 

 
 
 



 
 Letto, approvato e sottoscritto
 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
 FILONI ANTONIO CERETTO CESARE

 
 
==========================================================
 
 
[ X ] La presente deliberazione non e’ soggetta ad alcun controllo preventivo di legittimita’
ed e’ diventata esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134,
3° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
 
[ X ] La presente deliberazione e’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE
  CERETTO CESARE

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella   

 
 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO AL RUP PER LA PROGETTAZIONE
DELL'APPALTO RELATIVO ALLA REFEZIONE SCOLASTICA
 
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’ AREA CULTURA SCOLASTICA, SOCIO EDUCATIVA,
ASSIS.AMM., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Note:
 
Mongrando, 27-07-2018 Il Responsabile dell’Area

GALLO FAUSTA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Deliberazione della Giunta Comunale
N.101 DEL 27-07-2018

 
 
 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO AL RUP PER LA PROGETTAZIONE
DELL'APPALTO RELATIVO ALLA REFEZIONE SCOLASTICA
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 27-07-2018
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 27-07-2018
 

Il Responsabile della
Pubblicazione
ENRICA SASSO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


